Kita und Krippe
Gesamtkatalog 2024

Krippe, Tagespflege, Kindergarten und Hort

“:
#"  Cornelsen
, ’,7; W"'W'meotehzgale entfalten
4 » g X% - - .

A
< A

s " a *“» -




Herzlich willkommen
Editorial und Inhaltsverzeichnis

Liebe Erzieherinnen und Erzieher,

Kinder sind die Zukunft unserer Gesellschaft und Sie als Erzieher*in helfen
durch Ihre Arbeit mit den Kindern aktiv mit, die Gesellschaft positiv zu gestal-
ten. Mit unseren Ratgebern, Praxismaterialien und Handblichern méchten wir
Sie dabei unterstutzen, Ihre Schiitzlinge in ihrer Entwicklung zu starken und
zu begleiten.

Wir wiinschen lhnen viele inspirierende Momente beim Blattern durch
unseren Katalog.

Herzlich,
Ilhr Redaktions-Team Friihe Kindheit

Thema Seite
Frilhpadagogische KONZEPLE ........ccoeveeuirierieinienieieeteteeseceev et 03
| Kinder verstehen und professionell begleiten ............ccccoeevveennieennieenenenene 04
| BasiSWiSSEN/HANADUCHE! ......vveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees e eeeereeeeee s eeneeseseeseenenes 05
| PAAAZOZISCNE ANSHLZE .....vvoveerveeecveeecre et ssesaes s s s saesassasneas 10
Kita-Leitung & Kita-TEam ....c.ccceeviiiiiriiriiiiieriesteceeeetcre sttt 11
Elternarbeit/-koOperation ..........ceceeeeeeiecienieniceeeetee ettt 14
| Schnelle ErziehUngShelfer ..........coiucieierveeiieiieieeeiesesieiese e se s snans 16
| Beobachten und DOKUMENTIEIEN .......c..vvierireerierieiseisiesseisseseessessssssesssesssensenns 22
| KINAEE VON 0=3...0ccuveiiieiaeisinteeissessieseesesssssssesssssssessessssessssssssssessssssssssssssssssessesas 23
] Bildungs- und KompetenzbereiChe.........oeueveucueveieiseeecieieieeeesereseseesseesenes 24

TIELIEZISTEL ettt ettt ettt sae e sesa e 27



€

Frihpadagogische Konzepte
Y praktisch umgesetzt:

%
o

Partizipation in der Kita

Giovanns Detin

&
D' V&

'

N

24,
&
non \‘
\S}}
Qﬂ
=

A

@

Cornelsen

von: Giovanna Debatin

Friuhpadagogische Konzepte

FRUHPADAGOGISCHE
KONZEPTE PRAKTISCH
UMGESETZT

Partizipation in der Kita

Teilhabe ist eine wichtige
Grundlage flir samtliche
Bildungsprozesse. Das
Buch stellt Moglichkeiten
institutionalisierter Partizi-
pation vor - vom Kinder-
parlament bis hin zu einer
freieren Kultur von Mitbe-
stimmung und Selbstbil-
dung. Mit vielen Beispielen.

3. Auflage, 128 S., kartoniert, A5

978-3-8346-5092-4

€(D) 19,99 1 € (A) 20,60 | CHF 25,00*

"2
Frihpadagogische Konzepte
3 praktisch umgesetzt: \:‘3
Salutogenese in der Kita ~&

Was Kinder gesund erhait

Cnistn Kruse

@’{'
—a it
wy)
Y7
WY

/s

Cornelsen

FRUHPADAGOGISCHE
KONZEPTE PRAKTISCH
UMGESETZT

Salutogenese in der Kita
Was Kinder gesund erhalt

Wie bleiben Kita-Kinder
gesund? Aaron Antonovsky,
der Begriinder des Saluto-
genese-Konzepts, setzt
nicht auf Symptombekamp-
fung, sondern auf die Erhal-
tung und Starkung von
Gesundheit und Wohlbe-

finden. Wie sich dieses Prinzip auf den Kita-Alltag tiber-
tragen lasst, erklart dieses Buch. Im Fokus: Scharfung
des eigenen ,salutogenetischen Blicks®, Starkung indivi-
dueller Gesundheitsressourcen und ,Salutogenese® in
der Kita-Praxis. Mit vielen Tipps aus der padagogischen
Praxis und wertvollen Reflexionsfragen fiirs Kita-Team.

von: Christina Krause
120 S., kartoniert, A5
978-3-834-65167-9

€ 19,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

€

Frithpadagogische Konzepte
¥ praktisch umgesetzt:

7
Fa

Gendersensible Erziehung
und Bildung fiir die Kita

Katiasimon

&
D' v&

'

24,

Z
~ e
QRN
N é@
=&Y =

&5

J;
%
2,

Cornelsen

Z,
%

FRUHPADAGOGISCHE
KONZEPTE PRAKTISCH
UMGESETZT

Gendersensible Erziehung
und Bildung fiir die Kita

Die Autorin greift aus der
komplexen Gender-Thema-
tik die wichtigsten Bereiche
fir das Kita-Leben auf. Sie
erldutert die Begrifflichkei-
ten und klért tiber rechtliche
Grundlagen und Missver-
standnisse auf. Den Haupt-

teil bilden viele Anregungen fiir die Umsetzung einer
gendersensiblen Bildung und Erziehung im Kita-Alltag.

von: Katia Simon
128 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5270-6

€19,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Frihpadagogische Konzepte praktisch umgesetzt

Ny
~E

%

Werte- und sinnorientierte
Pédagogik in der Kita
Kinder stérken und begleiten

Cornelsen

FRUHPADAGOGISCHE
KONZEPTE PRAKTISCH
UMGESETZT

Werte- und sinnorientierte
Padagogik in der Kita
Kinder starken und
begleiten

Was macht Kinder stark?
Viele padagogische Werte-
konzepte kreisen um diese
existenzielle Frage. Unser
Ratgeber bietet fiir die vie-
len bindungstheoretischen

Ansétze eine Klammer - die Existenzielle Padagogik -
und liefert auf diesem Fundament wertvolle Impulse fir
die praktische Umsetzung. Stichwort: Empowerment.

von: Daniela Klingler
128 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5278-2

€(D) 19,99 | € (A) 20,60 | CHF 25,00*




Aus-, Fort- und Weiterbildung

KINDER VERSTEHEN UND IM
KITA-ALLTAG PROFESSIONELL
BEGLEITEN

Kinder verstehen
un ag professionell begleiten

Was Klaras
Verhalten uns
sagen kann

Was Klaras Verhalten

uns sagen kann
Ressourcenorientierte
Zugénge bei auffalligem
Verhalten

Ursachen fiir Verhaltensauf-
falligkeiten bei Kindern bes-
ser erkennen und verstehen
zu kdnnen, ist Ziel dieses
Ratgebers. Er liefert Metho-
den und Handlungsansatze fiir den padagogischen
Alltag und hilft, neue Zugénge zum Kind zu finden sowie
unerkannte Fahigkeiten aufzuspiiren. Zudem bekom-
men Sie Tipps fiir empathische Reaktionen und zur
Deeskalation kritischer Situationen.

Best

¢
sele

von: Corinna Scherwarth

96 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5198-3

€(D) 14,99 | € (A) 15,50 | CHF 18,70*

verstehen
Kita-Alltag professionell begleit

Lenas Eltern trennen sich

Lenas Eltern
trennen sich:

Bl Kinder verstehen und professionell begleiten

KINDER VERSTEHEN UND IM
KITA-ALLTAG PROFESSIONELL

Wenn Sophie BEGLEITEN

und Jonah

Doktor spielen Wenn Sophie und Jonah

Doktor spielen

| Kindliche Sexualitat ist
eines der Themen, bei
denen Erzieher*innen
immer wieder vor der Frage
stehen, wie sie am besten
auf entsprechendes
Verhalten reagieren sollen.
In diesem Buch finden Sie
alles Wichtige rund um das Thema. Praxisbeispiele,
Tipps, Handlungsempfehlungen und Reflexionsfragen
erleichtern die Auseinandersetzung mit diesem oft noch
tabuisierten Thema. AuRerdem liefert das Buch Hilfe-
stellung bei der Erstellung eines sexualpadagogischen
Konzepts.

Elisabeth Raffauf

von: Elisabeth Raffauf

80 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5238-6

€ 14,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

KINDER VERSTEHEN UND IM KITA-ALLTAG PROFESSIONELL BEGLEITEN

Viele Kinder werden heute schon im Vorschulalter mit der Trennung der eigenen

Eltern konfrontiert. Ziel der Erzieher*innen sollte sein, das briichige (Ur-)Vertrauen des
Kindes zu starken und ihm Geborgenheit zu vermitteln. In diesem Buch finden Sie alles
Wichtige rund um das Thema Trennung bei Kita-Kindern, von Verhaltensmustern und
Tipps bis hin zu Gesprachen mit den Eltern. Praxisbeispiele, Handlungsempfehlungen
und Reflexionsfragen erleichtern die Auseinandersetzung mit dem Thema - damit sich
die Kinder sicher, wertvoll und verstanden fiihlen.

von: Claus Koch
80 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5178-5

€ 14,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

ELTERNCOACH TO GO
Mein Kind ist hochsensibel

Was bedeutet Hochsensibilitat? Ist sie therapiebediirftig oder einfach eine Auspragung
der Personlichkeit? Dieses Heft erklart das Thema kompakt, beschreibt das Erleben
hochsensibler Kinder und die Herausforderungen fiir Familien im Alltag.

von: Gabriele Heyduschka
48 Seiten, kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5261-4 €(D) 8,99 | € (A) 9,30 | CHF 11,20*




Basiswissen/Handblicher

Liebe lasst Gehirne wachsen - Wie Bindungsbeziehungen

BB oo 5 Kinder in ihrer Entwicklung starken
Wi ;"dﬂ;;b:‘e:‘r::;‘:‘vi;zf:‘ Ratgeber fiir Erzieher*innen in Krippe, Kita und Ganztag
Lt:::;f':ffkm"g e Ausgehend von der These, dass der aktuelle Anspruch der Gesellschaft an
T die Friihpadagogik primar ein ,,Bildungsanspruch“ ist, pladiert dieser
\ Praxistitel dafiir, eine einseitige Bildungsorientierung selbstbewusst zu
{ hinterfragen und wieder verstarkt auf eine bindungsorientierte Padago-
<l gik zu setzen. Anhand von Praxiskonzepten, Fallbeispielen und Hand-
lan lungsempfehlungen wird aufgezeigt, wie Bindungen in Kita und Krippe
AP aktiv entwickelt und geférdert werden kénnen.
W ! von: Corinna Scherwath
4 A 144 S., kartoniert, 17x24 cm
. 978-3-8346-5274-4 € 22,99 (nur in Deutschland erhaltlich)
est”
se\\ef
Padagogische Beziehungskompetenz
Grundlagen fiir Erzieher*innen und Lehrer*innen b
PADAGOGISCHE
In Kindergarten und Schulen ist padagogische Beziehungskompetenz eine EEZIEHUNGSKOMPETENZ
wichtige Fahigkeit. Dieses kluge und praxisbezogene Grundlagenwerk liefert i
das ,beziehungspadagogische Handwerkszeug®, um konsequent vom Kind
aus zu handeln.
von: Udo Baer, Claus Koch
256 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5272-0 €29,99 (nur in Deutschland erhaltlich)
Uberginge verstehen Resilienz
= = und begleiten i ” Widerstandsfahigkeit
‘l,"e?sEzg:NGE Transitionen in der RESILIENZ von Kindern in

Bildungslaufbahn von
Kindern

und begleiten

Bildungslaufbahn von Kindern
Ubergénge sind Schliissel-
situationen fiir die Entwick-
lung und die Bildungslauf-
bahn von Kindern. Es ist
wichtig, ihre Transitions-
kompetenz zu starken und
ihnen die Tliren zum neuen
Lebensabschnitt zu 6ffnen.
Dieses Standardwerk behandelt die Uberginge von
Kindern in die Krippe, die Kita und die Schule und geht
gleichermalien auf alle Beteiligten ein.

von: Wilfried Griebel, Renate Niesel

6., aktualisierte Auflage, 232 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5017-7

€29,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Widerstandsfahigkeit von Kindem
in Tageseinrichtungen fordern

Tageseinrichtungen fordern

Veranderungen in der Fami-
lie, Armut oder Migration
stellen eine grofe Belastung
fiir Kinder dar. Das Bildungs-
konzept muss heute darauf
reagieren und soll die Kinder
starken und fordern, damit
sie nicht an solchen belas-
tenden Lebensumstdnden
zerbrechen. Wie Kinder Widerstandsfahigkeit entwickeln,
um belastenden Lebenssituationen begegnen zu kon-
nen, wird hier erlautert.

von: Corina Wustmann Seiler, Wassilios E. Fthenakis (Hrsg.)
8. Auflage, 172 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5000-9

€ 27,99 (nur in Deutschland erhaltlich)




Basiswissen/Handblicher

In der Kita Himmelblau -
Lernsituationen fiir die
Aus- und Weiterbildung
Lehrmaterialien mit kompe-
tenzorientierten Aufgaben
und Rollenspielen

In der Kita Himmelblau

Lernsituationen fiir die |
Aus- und Weiterbildung

Lernsituationen fiir die
Erzieherausbildung, das
Selbststudium oder die
Fort- und Weiterbildung:
nun erstmals in eine voll-
standige Rahmensituation
eingebettet und mit ausge-
kliigeltem System sowie vielen Aufgaben zur Erarbei-
tung der Kompetenzen und Lernfelder. Das Personal der
fiktiven integrativen Kita ,Himmelblau“ auf zusatzlichen
Rollenkarten und Organigramm-Poster. Perfekte Ergdn-
zung zu Standardwerken der Erzieherausbildung.

von: Constanze Koslowski

256 S., kartoniert, A4, mit 32 Rollenkarten,
1 Poster DIN A2

978-3-8346-5273-7

€ (D) 34,99 1 € (A) 36,00 | CHF 43,70*

0-3 Jahre
Entwicklungspsychologi-
sche Grundlagen und
friihpadagogische Schluss-
folgerungen

Entwicklungspsychologische
Grundlagen und frihpadagogische
Schlussfolgerungen

In den ersten drei Lebens-
jahren finden entscheidende
Pragungen statt, die sich auf
das ganze weitere Leben
der Kinder auswirken. Doch
wie duft die Entwicklung im
Detail ab? Was nehmen
Neugeborene wahr, wann
beginnt das Denken? Das Buch vermittelt Grundlagen
der Entwicklungspsychologie, z. B. zum Zusammenwir-
ken von Anlage- und Umweltfaktoren, zur Wahrneh-
mung, Entwicklung der Persdnlichkeit oder Trotzphase.
Zudem liefert es Schlussfolgerungen fiir die friihpadago-
gische Arbeit, d. h. konkrete Anregungen zur Arbeit mit
unter 3-Jahrigen in der Praxis.

Cornelsen |

von: Hartmut Kasten

7., iberarbeitete Auflage, 216 S., kartoniert, 17 x24 cm
978-3-8346-5120-4

€ (D) 26,99 | € (A) 27,80 | CHF 33,70*

Hort und Ganztagsschule
Grundlagen fiir den
padagogischen Alltag
und die Ausbildung -
Expertenwissen fiir

die Praxis

Das Handbuch liefert leicht
verstandliches Grundwissen
und viele Fallbeispiele zu
allen relevanten Themen
des Arbeitsbereichs Hort
und Ganztagsschule: z. B.
Hausaufgabenbetreuung,
sozialpadagogische Herausforderungen, Rollen- und
Selbstverstandnis, Alltagsstrukturierung oder Nachmit-
tagsbetreuung. Die fundierten Grundlagen und Fallbei-
spiele machen das Werk zu einem wertvollen Begleiter
in der Aus- und Weiterbildung sowie in der Praxis.

HORT UND

GANZTAGSSCHl? |
Grundlagen fisr den padagogischen
Alltag und die Ausbildung &

von: Norbert NeuR (Hrsg.)

200 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5135-8

€ (D) 25,99 1 € (A) 26,80 | CHF 32,50*

Psychologie fiir Erzieherin-
nen und Erzieher
Grundlagen fiir die Praxis

PSYCHOLOGIE
fiir Erzieherinnen
und Erzieher

Ein bewdhrtes Standardwerk
fiir die direkte Anwendung
psychologischen Basiswis-
sens in der Praxis: In der
Neuauflage wurden
Themen wie Personlichkeit
und Personlichkeitsentfal-
tung der Erzieherin bzw. des
Erziehers, Selbsterfahrung
und personliche Weiterent-
wicklung sowie Selbstbildungsprozesse des Kindes auf-
genommen oder erweitert. Zusatzlich bietet das Buch
zahlreiche Praxishinweise und Reflexionsfragen fiir ein
tiefer gehendes Verstandnis der Inhalte. Sowohl fiir
Erzieherinnen und Erzieher geeignet als auch fiir Studie-
rende an Fachschulen, Fachakademien und Fachhoch-
schulen.

Grundlagen fiir die Praxis

von: Armin Krenz (Hrsg.)

3. Auflage, 568 S., kartoniert, 17 x24 cm
978-3-8346-5086-3

€39,99 (nur in Deutschland erhaltlich)




Basiswissen/Handblicher

Grundwissen Didaktik
fiir Krippe und Kindergarten

Nosbrt e 053

° GRUNDWISSEN
Dieses Buch gibt einen Uberblick tiber didaktische Handlungsweisen mit Krippen- und DIDAKTIK
Kindergartenkindern und zeigt anschaulich, welche Rollen die Erzieherin oder der
Erzieher in bestimmten Situationen einnimmt: z. B. Begleitende, Beobachtende,
Moderierende. Fundierte Grundlagen, Fallbeispiele und Arbeitsanregungen machen das
Buch zu einem wertvollen Begleiter in der Aus- und Weiterbildung sowie in der Praxis.

fir Kiippe und Kindergarten

von: Norbert Neul3 (Hrsg.)
4. Auflage, 240 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5053-5 €29,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Grundwissen Krippenpadagogik
. Ein Lehr- und Arbeitsbuch
Grundwissen

KRIPPENPADAGOGIK | EinArbeitsbuch mit Nachschlagecharakter: Kernfragen der Krippenpadagogik
| in 22 Kapiteln. Im Mittelpunkt: anschauliche Fallbeispiele fiir die Arbeit mit

Kleinstkindern. Das Autorenteam bindet Aufgaben und Fragen zur Vertiefung

und Weiterarbeit ein. Themen u. a.: entwicklungspsychologisches Basiswissen,

Eingewdhnung, Kommunikation mit Kleinstkindern, Elternkooperation.

Neu: religiose Bildung in Krippen.

v

Ein Lehr- und Arbeitsbuch

von: Norbert NeuR (Hrsg.)
6. Auflage, 294 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5072-6 € 32,99 (nurin Deutschland erhaltlich)

Grundwissen Kindheitspadagogik
Eine Einfiihrung in Perspektiven, Begriffe und Handlungsfelder

Erzieher*innen und Kinheitspddagog*innen brauchen eine gute Ausbildung, um pro- IK
fessionell zu arbeiten. Das Lehr- und Arbeitsbuch fiir Fachschiiler*innen, Studierende sy |
sowie Dozent*innen benennt die zentralen Themen der Kindheitspadagogik. Leicht |
verstandlich vermittelt es berufsrelevantes Grundwissen, u. a.: theoretische und recht-
liche Grundlagen, padagogische Handlungsfelder sowie professionelles Handeln im
padagogischen Kontext. Beispiele aus der Praxis verdeutlichen die Themen und regen
zur Diskussion an.

von: Norbert Neul3, Samuel Kdhler (Hrsg.) )
296 S., kartoniert, 17x24 cm pest
978-3-8346-5286-7 €(D) 32,99 | € (A) 34,00 | CHF 41,20 e gellef

Grundwissen Elementarpadagogik
Ein Lehr- und Arbeitsbuch

Mit diesem Lehr- und Arbeitsbuch fiir Facherzieher*innen, Studierende sowie
Dozent*innen sind Sie bestens auf Ausbildung, Studium, Beruf oder Lehrauftrag
vorbereitet. Es enthalt berufsrelevantes Wissen zu den zentralen Themen der
Elementarpadagogik sowie zahlreiche Praxisbeispiele und Ubungen.

Notbr Neuk i)

GRUNDWISSEN
ELEMENTARPADAGOGIK

Ein Lehr- und Arbeitsbuch

von: Norbert NeuR (Hrsg.)

4., erweiterte Auflage,

336 S, kartoniert, 17x24 cm

978-3-8346-5264-5 € 32,99 (nur in Deutschland erhaltlich)




Basiswissen/Handblicher

Bildungs- und Erziehungsempfehlungen fiir
Kindertagesstatten in Rheinland-Pfalz

Bildungs- und Erziehungs-
empfehlungen fur Kindertages-

staten in Rheinland-Pfalz Wie gestaltet man ein anregendes Lernumfeld fiir Kinder in den ersten sechs

zur Bildung und Betreuung in einem Band!

von: Ministerium fiir Integration, Familie, Kinder,
Jugend und Frauen des Landes Rheinland-Pfalz (Hrsg.)
4. Auflage, 240 S., kartoniert, A5

Besv
seler

Lebensjahren? Diese anspruchsvolle Aufgabe konkretisiert sich in diesen Bil-
dungs- und Erziehungsempfehlungen. In der aktualisierten Fassung sind erst-
mals die Qualitatsempfehlungen bereits integriert. So finden Sie alles Wichtige

978-3-8346-5065-8 € 22,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Der Bayerische Bildungs- und Erziehungsplan fiir
Kinder in Tageseinrichtungen bis zur Einschulung

Wie sieht eine zeitgemaRe Bildung und Erziehung von Kindern in Tageseinrichtungen
bis zum Schuleintritt aus? Darauf gibt der vorliegende Bayerische Bildungsplan
umfassende Antworten. Zudem definiert er Bildungs- und Erziehungsperspektiven
bzw. -bereiche und stellt die Schliisselprozesse fiir Bildungs- und Erziehungsqualitét
dar. Inklusive Leitlinien fiir die Bildung und Erziehung von Kindern bis zum Ende der
Grundschulzeit, z. B. zum Thema Inklusion oder Bildung in der Familie.

von: Bayerisches Staatsministerium fiir Arbeit und Soziales,

Familie und Integration, Staatsinstitut fiir Frilhpddagogik Miinchen

10. Auflage, 504 S., kartoniert, 17x24 cm

978-3-8346-5039-9 € 32,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

STEP - Das Buch fiir Erzieher/innen
Kinder wertschadtzend und kompetent erziehen

Team und die Erziehungspartnerschaft mit den Eltern.

von: Trudi Kiihn, Roxana Petcov (Hrsg.)
5. Auflage, 256 S., kartoniert, 17 x24 cm

Das Buch fiir Erzieher/innen

978-3-8346-5008-5 €(D) 29,99 | € (A) 30,90 | CHF 37,50*

Der Bayerische Bildungs-

und Erziehungsplan fiir
Kinder in Tageseinrichtungen
bis zur Einschulung

Cornelsen

seller

Das erfolgreiche STEP-Programm fiir Erzieher*innen! Starken Sie lhre Hand-
lungskompetenz und reduzieren Sie den Stress beim Umgang mit einzelnen
Kindern oder Gruppen. STEP unterstiitzt die effektive Zusammenarbeit im

Cornelsen

Handbuch Padagogik der friihen Kindheit

Bewahrtes Nachschlagewerk zu Theorie und Praxis der Friihpdadagogik fiir
Lehrende und Forschende, Studierende und engagierte Praktiker*innen.
Themen der Neuausgabe u. a.: Kinder unter drei Jahren, Ubergénge, Spiel,
Tagespflege, Familie und Inklusion.

von: Lilian Fried, Susanna Roux (Hrsg.)

3., Uberarbeitete und erweiterte Auflage,

440 S., kartoniert, 17x24 cm

978-3-8346-5044-3 € 47,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Padagogik
der friihen Kindheit




Basiswissen/Handblicher

Naturraumpadagogik in Zeiten des Klimawandels

Grundlagen und Praxisideen fiir eine natursensible Padagogik in der Kita
NATURRAUMPADAGOGIK IN
ZEITEN DES KLIMAWANDELS

Extreme Wetterlagen, bedrohte Walder, exotische Insekten - wie kdnnen Sie
angesichts des Klimawandels die padagogische Arbeit in der Natur verantwor-
tungsbewusst und sicher gestalten? Neben Basiswissen liefert der Ratgeber
passende Praxisbeispiele.

von: Ingrid Miklitz
192 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5291-1 €29,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

| Cornelsen |

Der Waldkindergarten
Grundlagen und Praxisbeispiele
der Naturraumpadagogik

o

Der Waldkindergarten

Dimensionen eines
padagogischen Ansatzes

Der Waldkindergarten liefert optimale Voraussetzungen fiir ganzheitliche Bildung. Hier
finden Sie das ndtige Hintergrundwissen - von Ausstattung, Aktivitdten und Spielen,
Zusammenarbeit mit Eltern, Arbeit mit unter 3-Jahrigen, gesetzlichen Grundlagen bis
hin zur Griindung. Zusatzlich erleichtern Checklisten, Tipps und Beispiele die praktische
Umsetzung. Die aktualisierte Neuauflage wurde ergdnzt um die Themen: Sicherheit,
Naturraumpadagogik, Gender, Achtsamkeit, Familien mit Migrationshintergrund u. a.

von: Ingrid Miklitz
\e¥ 5 9., vollstandig tiberarbeitete Auflage, 304 S., kartoniert, A5
sel 978-3-8346-5280-5 €29,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Cornelsen

SO GELINGT’S -
DER KITA-RATGEBER

Wild und gefahrlich?
Riskantes Spiel bei Kindern
Hintergriinde, Entwick-
lungspotenziale und Spiel-
formen fiir Kita und Schule

Wild und geféhrlich? Ohne Spielzeug geht

es auch!
Sinnvolle Spielmaterialien
fiir die Kita entdecken und

Riskantes Spiel
bei Kindern

Diese Anthologie beleuchtet

das ,rough and tumble k weswamao | Selber machen
« ie noti 5. Spiel . - "
play“ und die nétige Abwa O';,“e Pt | Schaffen Sie Freirdume fiir

gung zwischen Entwick-
lungspotenzialen einerseits
und Risikobedenken ande-
rerseits. Das Autorenteam

Fantasie! Mit diesen einfa-
chen, kostengtinstigen und
praxiserprobten Ideen fir
eine durchdachte Material-

zeigt auf, welche sozialen, Auswahl regen Sie die
psychologischen und motorischen Lernméglichkeiten Experimentierfreude der Kinder an und fordern ihre
das freie und wilde Spiel bietet und wie es padagogisch g3 7heitliche Entwicklung, Eine Anleitung und Erfah-
begleitet werden kann. Zahlreiche Beispiele veran- rungsberichte ermutigen zum Projekt ,,Spielzeugfreie
schaulichen, wie diese Spielform den Kindern helfen Zeit“. Dieses Buch ist ein padagogischer Beitrag zur sinn-
kann, ihren Erlebnis- und Erfahrungshorizont auszuwei- | 5i1en Raumgestaltung in der Kita.
ten: im Natur- oder Waldkindergarten, in der Zirkus-
schule oder beim Parkoursport. von: Petra Rémling-Irek, Marieke Géttlicher

96 S., kartoniert, A4
von: Ellen Beate Hansen Sandseter, Jens-Ole Jensen (Hrsg.)  97g.3.8346-5107-5

220 S., kartoniert, A5 €21,99 (nur in Deutschland erhéltlich)
978-3-8346-5289-8
€(D) 29,99 | € (A) 30,90 | CHF 37,50*




" Padagogische Ansatze

New
auflag®

HANDBUCH
Padagogische Ansatze A

Forscher®.

978-3-8346-5277-5

Handbuch Padagogische Anséatze
Praxisorientierte Konzeptions- und Qualitatsentwicklung in Kindertageseinrichtungen

Das Handbuch bietet eine Ubersicht aller wichtigen Ansétze von Waldorf- bis Reggio-
Padagogik. Neu in dieser erweiterten Auflage: Pddagogische Ansétze und Bildung,
der Bewegungskindergarten, der Kneipp-Kindergarten und das ,,Haus der kleinen

4., iberarbeitete und erweiterte Auflage,
256 S., kartoniert, 17x24 cm

€30,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Cornelsen

Freinet

Selbstbestimmung, freie Entfal-
tung, demokratische Teilhabe -
das sind die Grundpfeiler der
Freinet-Pddagogik. Der Band geht
auf die Grundlagen des Ansatzes
ein und verdeutlicht die Arbeit
am Beispiel ausgewahlter Kitas.
Dabei wird besonderer Wert auf
die Umsetzung im Kita-Alltag
gelegt: Tagesablauf, Raumgestaltung, methodische
Zugange und Materialien, Rolle der Pddagoginnen und
Padagogen etc.

Freinet

von: Annette Kraft

80 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5231-7

€5,99 (nur in Deutschland erhiltlich)

Situationsansatz

Der in den 1970er-Jahren entwi-
ckelte Situationsansatz ist heute
der wichtigste und meistverbreite-
te Ansatz in deutschen Kitas.

Die Lebensweltorientierung und
damit die sich wandelnden
Lebensbedingungen der Kinder
bilden die Basis fiir die pddagogi-
sche Arbeit. Der Band geht auf die
Grundlagen des Ansatzes ein und verdeutlicht die Arbeit
am Beispiel ausgewahlter Kitas. Schwerpunkt ist dabei
die Umsetzung im Kita-Alltag.

Situutionsansutz

von: Gerlinde Ries-Schemainda, Karola Bicherl
88 S., kartoniert, A5

978-3-8346-5202-7

€5,99 (nur in Deutschland erhiltlich)

Frobel

Kein deutscher Pddagoge hat eine
so weite Verbreitung seiner Ideen
erfahren wie Friedrich Frobel. Er
ging davon aus, dass Kinder sich
aktiv und eigenverantwortlich
bilden, wenn sie alters- und
entwicklungsangemessene
methodische Zugénge und
Materialien vorfinden. So ent-
wickelte Frobel seine Spieltheorie, die Ideen der Projekt-
arbeit als auch die Grundlagen seiner professionellen
Arbeit im Kindergarten.

von: Magda Géller, Charis Férster, Margitta Rockstein
80 S., kartoniert, A5

978-3-8346-5159-4

€5,99 (nur in Deutschland erhéltlich)

Waldkindergarten

Waldkindergarten 4

Ein Tag im Waldkindergarten un-
terscheidet sich von der Routine
in Regeleinrichtungen. Kinder ha-
ben mehr Bewegungsraum und
kaum vorgefertigtes Spielzeug zur
Verfligung. Doch wie werden sie
hier gezielt in ihrer Entwicklung
unterstiitzt und schulfit gemacht?
Erzieherinnen und Erzieher finden
in diesem Buch Wissenswertes und Hintergriinde zum
Waldkindergarten. Mit ausfiihrlichen und reich bebilder-
ten Praxisbeispielen.

von: Rolf Schwarz

88 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5119-8

€5,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

10



Kita-Leitung & Kita-Team

SO GELINGT’S - DER KITA-RATGEBER

Karrieresprung von der Erzieherin zur Kita-Leitung
Professionell und kompetent im neuen Job

Sind Sie bereit fiir den Karrieresprung in eine leitende Position? Dieses Buch bietet
hilfreiche Orientierung und Tipps zu wichtigen Fragen und Aspekten, wie Konflikt-
|6sungsstrategien, Kooperation mit dem Kita-Trager, neue Aufgabenbereiche,
optimale Kommunikations-Tools oder zur Entwicklung authentischer Fiihrungs-
kompetenzen.

von: M. GrdRer, H. Hadj-Mustafa, E. jun. Hovermann (Hrsg.)
96 S., kartoniert, A4
978-3-8346-5189-1

€ 21,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Se\\e\'
Kita-Leitung
Leitfaden fiir Qualifizierung und Praxis S ok S e
KITA-LEITUNG

Leitfaden fiir Qualifizierung
und Praxis

Die Anspriiche sind hoch: Die Kita-Leitung muss fundiertes Fachwissen haben,
bedarfsgerechte Angebote schaffen, nach innen und auRRen gut kommunizieren, tiber
Fiihrungskompetenz verfiigen u.v.a.m. Dieser Leitfaden fiihrt praxisorientiert in alle
wesentlichen Kompetenzbereiche der Kita-Leitung ein - ideal einsetzbar als Arbeits-
buch und in der Fortbildung. Leiterinnen und Leiter finden vielfaltige Anregungen fiir
die alltégliche Arbeit. Allen, die sich fiir eine Leitungsfunktion interessieren, liefert
das Buch Entscheidungshilfen fiir ihren beruflichen Weg.

von: Jens-Christian Méller, Esta Schlenther-Méller
8. Auflage, 272 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5030-6

€29,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Cornelsen

Rechtsfragen aus der
Kita-Praxis
Orientierungshilfen fiir den
padagogischen Alltag

Rechtsfragen
aus der Kita-Praxis

Rechtliche Fragestellungen
begegnen lhnen im Kita-
Alltag immer wieder - ganz
gleich, ob Aufsichtspflicht
oder Verhalten im Fall einer
Verletzung: Oft sind die ent-
sprechenden Gesetzestexte
nicht bekannt und der Rat
der Kolleg*innen gibt nur
wenig Sicherheit. Der Autor hat all diese Fragen gesam-
melt und gibt prazise, leicht zu lesende Antworten dar-
auf. Angereichert mit den entsprechenden Passagen aus
den relevanten Gesetzen sowie praktischen Beispielen,
erhalten Sie schnell eine Antwort, die Ihnen sofort
weiterhilft. Das Stichwortverzeichnis macht das Buch
dariiber hinaus zu einer wertvollen Hilfe im padagogi-
schen Alltag.

Cornelsen

von: Hartmut Gerstein

80 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5244-7

€16,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Kleine Rechtskunde fiir
padagogische Fachkrafte
in Kitas
Ob Aufsichtspflicht, Rechte
des Kindes und der Eltern,
Leistungen der Jugendhilfe,
Datenschutz oder Arbeits-
vertrage - hier werden
’ wichtige Rechtsfragen fiir
padagogische Fachkrafte in
Kindertageseinrichtungen
beantwortet. Beispiele brin-
gen Probleme auf den
Punkt, Kommentare erldutern auch die Pflichten der
Einrichtungen, der Eltern, des Tragers oder des Jugend-
amts. Auch Tagespflegepersonen gibt das Buch Orientie-
rung flir mehr Rechtssicherheit in ihrem Alltag!

Hartmut Gerstein

Kleine
Rechtskunde

7
fiir padagogische »

von: Hartmut Gerstein

2., aktualisierte Auflage, 156 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5061-0

€ (D) 21,99 | € (A) 22,70 | CHF 27,50*

11



Kita-Leitung & Kita-Team

Li LEITUNGSWISSEN KOMPAKT
Tt

Krisenmanagement Krisenmanagement in der Kita
in der Kita Praxishilfen, Ubungen und Fallbeispiele

Praxishilfen, Jbungen und
Fallbeispicle
oja

Krisen, wie eskalierende Teamkonflikte, plotzliche Personalausfalle, Mobbing,
Missbrauchsverdacht, Umweltveranderungen oder der Umgang mit Infektions-
krankheiten wie Corona, sind plétzlich da und erfordern eine schnelle Reaktion.
Hier bekommen Sie auf knappem Raum ein wirkungsvolles Riistzeug: Grundlagen-
wissen, Interventions- und Préventionsstrategien, Ubungen und Beispiele.

von: Anja Mannhard
120 Seiten, kartoniert, A5

978-3-8346-5284-3 € 18,99 (nur in Deutschland erhaltlich)
LEITUNGSWISSEN KOMPAKT
s fompht
Qualitdtsmanagment in der Kita slitatemanagement
Methoden und Impulse zur Qualitatssicherung und -entwicklung Mthoden und impulse
B ecimtneen
In diesem Buch erfahren Sie, welche gesetzlichen Grundlagen und Vorgaben es zur T

Kurt Weber

Implementierung einer stetigen Qualitatskontrolle in Ihrer Kita gibt. Durch die an-
schauliche Darstellung sowie die zahlreichen Tipps, Methoden und Impulse werden
Sie zur zur Expertin bzw. zum Experten fiir Qualitdtsmanagement in der Kita.

von: Heike Fink, Kurt Weber

112 S., kartoniert, A5 >

978-3-8346-5190-7 €18,99 (nur in Deutschland erhiltlich) f “ pest
Pty

L,L_J LEITUNGSWISSEN KOMPAKT
fompht
lhre Kolleginnen, lhre Kolleginnen, lhr Team

Ihr Team Methoden und Ubungen zur Teamentwicklung und Motivation in der Kita
Methoden und Ghungen
ittt

Ein Team aufzubauen, zu férdern und zu leiten, ist eine groRe Herausforde-
rung. Hier finden Leitungskréfte einfache und tbersichtliche Hilfestellun-
gen, dazu Impulse, Methoden, Ubungen sowie Checklisten.

Uleike Lindrer

von: Ulrike Lindner
112 S., kartoniert, A5

978-3-8346-5118-1 €(D) 18,991 € (A) 19,60 | CHF 23,70*
LEITUNGSWISSEN KOMPAKT e

Tompht
Gesundheitsmanagement in Kindertageseinrichtungen Gesundheitsmanagement in
Fachwissen, Methoden und Praxisimpulse flndertageseinrichtungen
Kompakt und praktisch gibt dieser Ratgeber einen Uberblick iiber alles Wichtige zum :ﬁiﬁ:‘:ﬁf‘f*

Thema Gesundheitsmanagement. Er benennt Belastungsfaktoren, auch anhand
anschaulicher Beispiele, zeigt, wie Sie Gesundheitsforderung und Selbstfiirsorge im
Team verankern, und bietet schnelle Hilfen fiir die Umsetzung im Alltag.

von: Mirjam Priiver
96 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5271-3 € 18,99 (nur in Deutschland erhiltlich) & Cornelsen

12



Kita-Leitung & Kita-Team

PERFEKT ORGANISIERT

Pectent srgaisiort

Frischer Wind LLCTCAR

cie die TeambesPre" IM KITA-TEAM
Frischer Wind fiir die
Teambesprechung
Ideen-Karten zum
Nachdenken,

Miteinander-ins-
Gesprach-Kommen
und Lésungen-Finden

Unser Kompaktset aus Methoden-, Impuls- und Inspira-
tionskarten gibt Ihnen Hilfe, um frischen Wind in schlep-
pende Teambesprechungen zu bringen: Kreative Ideen
auf dsthetisch anregend gestalteten Karten bringen die
Kolleginnen und Kollegen wie von selbst ins Gesprach
und brechen eingefahrene, unproduktive Sitzungsrouti-
nen auf. Allgemeine und konkrete didaktische Hinweise
zum praktischen Einsatz erleichtern die spontane Arbeit
mit den Karten.

50 Karten, A4, mit 4 S. Begleitheft, eingeschweilit
978-3-8346-5134-1
€ (D) 16,99 | € (A) 17,50 | CHF 21,20*

Menschen finden
zueinander
Inspirationsquelle fiir
Teams, Elternrunden
und Seminare

Impulskarten zum Kennenlernen,
‘Austauschen und Trffen

Sind Sie Morgentee-
GenieRerin oder
Lieblingsfilm-Heuler?
Da sind Sie sicher
nicht der bzw. die Einzige! Diese Begegnungskarten
zum Austauschen, Finden und Treffen sind eine
wunderbare und leichte Methode, um sich ungezwun-
gen und mit Spal auf andere Menschen einzulassen.
Einsetzbar im Team, auf dem Elternabend oder unter
Teilnehmer*innen auf einem Fortbildungsseminar. So
leicht sind Ihre Teilnehmenden noch nie miteinander
warm geworden!

von: Barbara Held, Rita Greine

22 Impulskarten, A6, in Pappschachtel
978-3-8346-5263-8

€(D) 15,99 | € (A) 16,50 | CHF 20,00*

Wie denkst du
dariiber?
Gesprachsstoff fiir
den achtsamen
Austausch

—_

Cornelsen

22 Impulskarten mit
»Gesprachsstoff zu
Themen, die zum Dia-
log motivieren, wann
immer Menschen aufeinandertreffen: Grenzen, Kommu-
nikation, Wohlbefinden, Konflikte, Haltung. Sie brechen
das Eis und ermdglichen ein tieferes Einander-Kennen-
lernen, weil sie personliche Einstellungen und Ansichten
aller Beteiligten zum Vorschein bringen. Dies fiihrt zu
mehr Achtsamkeit und Riicksichtnahme im Kita-Alltag.
Offene Fragen, abstrakte Kunstwerke und das thema-
tisch passende Stoffdesign setzen neue Impulse fiir Ihre
Teamsitzung.

Ge:
i

von: Barbara Held, Rita Greine

22 Impulskarten, A6, in Pappschachtel
978-3-8346-5279-9

€ (D) 15,99 | € (A) 16,50 | CHF 20,00*

Einfach professionell!
Mit pfiffigen Ideen raus
aus dem Kita-Trott

Professionell arbeiten und
trotzdem Stress reduzieren
- geht das? Mit ungewdhn-
lichen Methoden bringen

‘ die Autorinnen frischen

| Wind in die Kita. Sie pladie-
| ren fiir eine entspanntere
Einstellung im Kita-Alltag.
Zugleich zeigen sie, wie
Erzieherinnen und Erzieher
den Tagesablauf stressfreier und effektiver gestalten
kdnnen.

Rita Greine, Heike Heilmann |

Einfach
professionell!

Mit piffigen

| Cornelsen] |

g C
2 Cah S |

von: Rita Greine, Heike Heilmann

136 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5049-8

€18,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

13



Elternarbeit/-kooperation

Themenzettel fiir Kita-Eltern: Vorschule

Themenzeliel, Professionell kommunizieren und informieren

fir Kifew - Ellerw : ) ) . o -

VORSCHULE 1 Was muss ein Vorschulkind alles kénnen? Wie kdnnen Eltern ihr Kind zu Hause ange-
I R/ messen fordern? Wie begleitet man den Ubergang zwischen Kita und Grundschule?

und informieren

SPeiseplaIl' P

Fotokarten
fiir die Info-Wand

sind, oder guten Lernspielen.

40 S., Kopiervorlagen, Loseblattsammlung, A4

Auf 20 Info-Kopiervorlagen werden die wichtigsten Fragen der Eltern beantwortet.
Sie geben kompakte Infos u. a. zu Fordermoglichkeiten, Materialien, die anzuschaffen

978-3-8346-5243-0 € 13,50 (nur in Deutschland erhaltlich)

10 Info-Aushénge fiir Eltern: Unsere padagogische Arbeit

Damit Eltern wissen, WAS Sie als Erzieherin oder Erzieher WARUM tun:

Set mit 10 Info-Aush@ngen im Format DIN A3 zu vielen Dauerbrenner-
Diskussionsthemen. Darin kompakt und pointiert formulierte Aussagen zu
den péadagogischen Leitlinien der Kita. Eine wert-volle Arbeitserleichterung
und Kommunikationshilfe fiir Erzieher*innen, um zeitraubende Diskussio-
nen zu vermeiden.

10 Poster, A3
978-3-8346-5237-9 €(D) 15,991 € (A) 16,50 | CHF 20,00*

Tag fiir Tag prasentieren

25 Bildkarten, A4, eingeschweil3t
978-3-8346-5114-3

i

10 Info-Aushinge
fiir Eltern:
Unsere
Pddagogische Arbeit
N

Speiseplan-Fotokarten fiir die Info-Wand
Kita-Mahlzeiten in Wort, Bild und verschiedenen Sprachen

Was gibt es heute zu essen? Prasentieren Sie den Speiseplan einfach
und anschaulich mit diesen praktischen Fotokarten. Sie zeigen typische
Kita-Mahlzeiten und Texte in deutscher sowie vier weiteren Sprachen
(Arabisch, Tirkisch, Englisch, Franzdsisch). So sind auch die Eltern stets
gut informiert. Ein Register sorgt fiir die Ubersichtliche Aufbewahrung.

€(D) 20,99 | € (A) 21,60 | CHF 26,20

Raume, Regeln und Regale - einfach gut beschriftet!
Illustrierte Kartchen zur Orientierung fiir GroR und Klein

Chaos ade! Mit den liber 400 Beschriftungskértchen fiir Raume, Regale,
Raumregeln, Materialfécher und das Schwarze Brett finden sich Kinder,
Eltern, Besucher*innen Ihrer Kita besser zurecht. Fiir nahezu jeden
Winkel ist das passende Wort-Bild-Kartchen dabei. Ausgewahlte
Beschriftungen gibt es sogar in mehreren Sprachen.

50 Bildkarten, A4, eingeschweil3t
978-3-8346-5111-2 €(D) 21,99 | € (A) 22,70 | CHF 27,50*

14

einfach gut beschriftet!

Raume, Regeln et s

im Kita-Alfag

und Regale -

Cornelsen




Elternarbeit/-kooperation

PERFEKT ORGANISIERT INS NEUE KITA-JAHR
Briefe und Checklisten fiir die Elterninformation

) . . Briefe und d
Ausformulierte Textvorlagen zu typischen Erziehungsthemen v Cpedslisten
Schlafprobleme, Erndhrungsfragen, Sauberkeitserziehung, Trotzanfélle und noch v fiar die g

weitere typische Erziehungsthemen tragen Eltern regelmaRig an die Erzieherinnen A Elterninformation
und Erzieher heran. Mit den fertig formulierten Briefvorlagen und Checklisten in die- %
sem Heft sind Sie auf solche Situationen gut vorbereitet und haben Infos und Ratschla-
ge zur Hand. Die Vorlagen sind als Aushang am Schwarzen Brett, als Infobrief fiir die
Eltern oder als Vorbereitungshilfe fiir Elterngespréche und Elternabende einsetzbar.

32 S., Kopiervorlagen, geheftet, A4
978-3-8346-5096-2 €(D) 11,99 1 € (A) 12,40 | CHF 15,00*

PERFEKT ORGANISIERT IN DER ELTERNARBEIT

Perfekdt organisirt
i der Eterrorbet

Spannende Elternabende in der Kita mit starken Themen

Spannende Fertig formulierte Impulsvortrage und Prasentationsvorlagen
Elternabende
in der Kita

fiir Ihren professionellen Auftritt

So gelingt der Elternabend: fix und fertig formulierte Impulsvortrage
plus Folienprasentation, Handout und Vortragsnotizen. Mit fiinf starken
Themen, die zum Austausch anregen, und mehrsprachigen Handouts
fiir nicht deutschsprachige Eltern.

72 S., Kopiervorlagen, geheftet, A4, mit CD-ROM
978-3-8346-5161-7 €19,99 (nurin Deutschland erhéltlich)

SO GELINGT’S - DER KITA-RATGEBER
Eltern willkommen - Elternarbeit in der Kita neu gestalten

Fragen Sie eine padagogische Fachkraft nach ihrem groRten Quéler im Job, wird sie
stets antworten: die Eltern! Dieser Ratgeber zeigt, wie die professionelle Zusammenar-
beit von Kita und Elternhaus gelingt. Er stellt frische Ideen fiir bewahrte Klassiker der
Elternarbeit vor. Dazu kommen neue Impulse, wie Sie vor allem digitale Moglichkeiten
sinnvoll nutzen kdnnen. Tipps zur zeitsparenden Organisation sowie Checklisten,
Ubersichten und Vordrucke als Kopiervorlagen ergdnzen den Band.

von: Ulrike Lindner
96 S., kartoniert, A4 &
978-3-8346-5194-5 €21,99 (nur in Deutschland erhaltlich) =

Frischer Wind g O Frischer Wind fiir dgn Elternabgnd i
fir den Elternabe™ Ideen-Karten zum Miteinander-ins-Gesprach-Kommen

Dieses kompakte Set enthélt Methoden- und Impulskarten zu den
wichtigsten erziehungspartnerschaftlichen Themen fiir den Einsatz bei
Elternabenden - mit frischen Ideen, die Routinen aufbrechen und zu
Gesprachen anregen.

50 Karten, DIN A4, eingeschweillt
978-3-8346-5158-7 € 18,99 (nur in Deutschland erhéltlich)

15



Schnelle Erziehungshelfer

Die kleinen Hefte

S Psychische Gewalt
in der Kita

| Kita-Alltag ist kein Bilder-

| buchalltag. Kinder werden
beschd@mt und bloRgestellt,
sie werden angeschrien, ver-
glichen und vorgefiihrt, diskri-
miniert oder durch Ironie
verunsichert. Auch das Auf-
zwingen von Essen oder der
Zwang zum Schlafen sind
solche Falle von Alltagsge-
walt. Die Autorin zeigt anhand
typischer Kita-Situationen, wie psychische Gewalt sich
manifestiert, welchen Schaden diese bei den Kindern
anrichten kann und mit welchen MaRnahmen den Fach-
kraften eine wirklich gewaltfreie Erziehung inklusive
gewaltfreier Kommunikation gelingen kann.

Psychische Gewalt
in der Kita

Sike Hubrlg

von: Silke Hubrig

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5287-4

€ (D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Resilienz fordern
bei Kita-Kindern

R

Resilienz fordern
bei Kita-Kindern

Angesichts der gesellschaftli-
chen Herausforderungen ge-
winnt der Begriff der Resilienz
immer mehr an Bedeutung.
Dabei geht es darum, die po-
sitive Entwicklung der Kinder
zu starken, um den Umgang
mit schwierigen Situationen
meistern zu kdnnen und im
besten Fall gestérkt daraus
hervorzugehen. Dieser Ratge-
ber bietet eine leicht verstandliche Einfiihrung in das
Thema und kurz gefasste Hintergrundinformationen.
Zahlreiche Tipps und Praxisbausteine ermdglichen Ih-
nen, Schutzfaktoren wie Bindung, Bildung oder Selbst-
wirksamkeit im Alltag konkret zu férdern.

von: Petra Weirauch-Schmachtenberg
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5269-0

€ (D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Konfikte bei Kita-Kindern

Konflikte unter Kita-Kindern
sind normal und unverzicht-
bar fiir ihre sozial-emotionale
Entwicklung. Entscheidend
ist, wie Erwachsene diesen
Lernprozess begleiten und
Kinder darin unterstiitzen,
einen guten und sozialen
Umgang mit Konflikten zu
entwickeln. Dieses kleine Heft
erklart die zentrale Bedeu-
tung von kindlichem Streit.
Es liefert Tipps und Empfehlungen, wie Sie Ihre pada-
gogische Rolle in der Konfliktldsung kinderorientiert,
reflektiert und empathisch ausfiillen konnen. Ein Plado-
yer flir das Vertrauen ins Kind, dass es Konflikte selbst
|6sen kann.

Die einen Hefte *

Cornelsen

von: Christa D. Schdfer

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5212-6

€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Aggressives Verhalten
bei Kita-Kindern

Dieieinen Hetee

Aggressives Verhalten
bei Kita-Kindern

Was tun, wenn Kinder beif3en,
treten, hauen, schlagen? Und
ist dieses Verhalten noch im
Rahmen der normalen kindli-
chen Entwicklung? Dieser
kompakte Ratgeber ist ein
Pladoyer fiir Aggressionen als
wichtige Emotionen, die es zu
entschliisseln gilt, um das
Selbstwertgefiihl und das
Selbstvertrauen der Kinder zu
schiitzen. Praktische Beispiele und Tipps zeigen Ihnen,
welche Formen aggressiven Verhaltens es gibt, welche
Ursachen sie haben und wie Sie empathisch damit um-
gehen konnen, um Kinder so in ihrer sozial-emotionalen
Entwicklung zu starken.

von: Wolfgang Bergmann

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5124-2

€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

16



Adultismus

in der Kita @

Sike Hubrlg

Cornelsen

Die kleinen Hefte"

Schnelle Erziehungshelfer IR

Adultismus in der Kita

ganz praktisch!

von: Silke Hubrig

978-3-8346-5292-8

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

Die kleinen Hefte

Erwachsene setzen die MaRstabe und entscheiden tber die Képfe von Kindern
hinweg. Dieser kleine Ratgeber ladt dazu ein, adultistische Erziehungsmuster zu
tiberdenken und Handlungsalternativen zu entwickeln - leicht verstandlich und

€(D) 9,991 € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Verhaltensauffalligkeiten bei Kita-Kindern

Dieser Ratgeber unterstiitzt padagogische Fachkréfte dabei, auffalliges
Verhalten bei Kindern zu erkennen, liefert Tipps, wie sie professionell

und empathisch reagieren kénnen, und gibt Empfehlungen, wann pro-
fessionelle Hilfe n&tig ist.

von: Christa D. Schdfer
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
8 € (D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

978-3-8346-5164-

E—

Regeln, Grenzen,
Konsequenzen

von: Axel Conrad

Regeln, Grenzen,
Konsequenzen

Dieser Ratgeber zeigt Wege
auf, wie padagogische
Fachkréfte sich sicher und
bestimmt zwischen tberhol-
ter Gehorsamskultur und
einem flihrungslosen Erzieh-
ungsstil neu positionieren, um
Kinder auf wiirdevolle Weise
zu leiten.

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5156-3

€(D) 9,99 1 € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Die einen Hette *

Cornelsen

von: Ulla Nedebock

Dieeinen Hote ®

Verhaltensauffalligkeiten
bei Kita-Kindern

Cornelsen

Rituale bei Kita-Kindern

Rituale vermitteln Orientie-
rung und Sicherheit. Dieses
Heft erklart, wie Rituale funk-
tionieren und worauf esim
Umgang damit ankommt.
Ob in der Kita oder zu Hause
im Familienalltag - Rituale
erleichtern das Zusammen-
leben und vermitteln Werte
wie Verlasslichkeit, Geduld
und Riicksichtnahme.

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5204-1

€(D) 9,99 1 € (A) 10,30 | CHF 12,50*

17



Schnelle Erziehungshelfer
Die kleinen Hefte

fo—

Aufrdumen mit
Kita-Kindern

i

i

Cornelsen

von: Willi Dittrich

Aufraumen mit Kita-Kindern

Der Autor gibt Impulse, wie Sie
das Aufraumen in lhre Tages-
struktur einbauen, Spielzeug
reduzieren, Aufraum-Rituale
etablieren und Verantwortlich-
keiten mit den Kindern klaren.
Und was alle Kinder erfreuen
dirfte: Aufrdumen gelingt auch
spielerisch!

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5282-9

€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Die kieinan et ®

Eingewdhnung
von Kita-Kindern

von: Anja Cantzler

Eingewohnung
von Kita-Kindern

Dieser Ratgeber zeigt, welche
Voraussetzungen fiir eine
erfolgreiche Eingewdhnung
erfillt sein missen, wie die
Eingewdhnung erziehungs-
partnerschaftlich gelingt und
welche Bedeutung Eingewdh-
nungsmodellen zukommt.

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5165-5

€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

>

Die Kieinan Hefte

Den Ubergang von
der Kita zur
Schule begleiten

von: Silke Hubrig

Den Ubergang von der Kita
zur Schule begleiten

Dieser Ratgeber gibt Antwor-
ten auf die dringenden Fragen,
wann und wie dem Kind die
Schulféhigkeit und Schulreife
zugesprochen werden kann
und wie man es bestméglich
auf die Anforderungen im
Anfangsunterricht vorbereitet.

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5254-6

€(D) 9,99 1 € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Die Kieinan Hefte®

Trotzphasen
bei Kita-Kindern

Trotzphasen bei
Kita-Kindern

Dieser Ratgeber bringt die
wichtigsten Fakten zum Trotz-
verhalten und seine Ursachen
auf den Punkt, gibt prakti-
schen Rat sowie padagogisch
fundierte Hilfestellung, damit
Erwachsene Kindern in dieser
Entwicklungsphase auf Augen-
hohe begegnen.

von: Britta Kolbe, Wolfgang Bergmann
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5088-7

€(D) 9,99 1 € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Entwicklung
von Kita-Kindern
unterstiitzen

Cornelsen

Entwicklung von Kita-
Kindern unterstiitzen

Das Heft erklart den Unter-
schied zwischen angeleitetem
und freiem Spiel und zeigt,
wie padagogische Fachkrafte
die Entwicklungsimpulse der
Kinder unterstiitzen und ent-
spannt begleiten kdnnen,
damit Kinder ihre Potenziale
entfalten konnen.

von: Britta Kolbe, Wolfgang Bergmann
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5205-8

€(D) 9,99 1 € (A) 10,30 | CHF 12,50*

oy 4

Mitbestimmung
fir Kita-Kinder

Cornelsen

von: Christa Schéfer

Mitbestimmung
fiir Kita-Kinder

Bereits mit drei Jahren begin-
nen Kinder, sich selbst zu defi-
nieren. Daflir ist autonomes
Handeln wichtig. Dieses Buch
vermittelt lhnen alle Basics
zum Thema ,,Partizipation von
Kindern“ und unterstitzt Sie
dabei, Kinderrechte im Alltag
zu realisieren.

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5268-3

€(D) 9,99 1 € (A) 10,30 | CHF 12,50*

18



—

Schlafgewohnheiten
bei Kita-Kindern

von: Anja Cantzler

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5102-0

€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Schlafgewohnheiten
bei Kita-Kindern

Dieses kleine Heft bringt die
wichtigsten Fakten zum Kin-
derschlaf auf den Punkt und
liefert praktische Tipps sowie
fundierte padagogische Hilfe-
stellung, wie Erwachsene Kin-
der darin unterstiitzen kénnen,
ein gesundes Schlafverhalten
zu entwickeln.

Schnelle Erziehungshelfer
Die kleinen Hefte

Hochbegabung bei
Kita-Kindern

Hochbegabung

g o-Kindern Dieser Ratgeber zeigt: Die For-
derung hochbegabter Kinder
braucht kein ausgekliigeltes
Programm, sondern den auf-
merksamen Blick fiir die indivi-
duellen Bediirfnisse des Kin-
des und die Bereitschaft, Lern-
chancen zuzulassen, an denen
das Kind wachsen kann.

Cornelsen

von: Bettina Zydatil3

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5145-7

€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Die Kiinen Hefte

Die Kieinan Hete

Transgender und
Intergeschlechtlichkeit

von: Inga Becker-Hebly

48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5256-0

€(D) 9,991 € (A) 10,30 | CHF 12,50*

N Transgender und Interge-
schlechtlichkeit bei
Kita-Kindern

Dieser Ratgeber bietet einen
Einstieg in die Themen Trans-
gender und Intergeschlecht-
lichkeit. Er bietet begriffliche
Differenzierungen und Hilfe-
stellung, um mit jeder person-
lichen Situation bewusst und
individuell umzugehen.

Kita-Kinder beim selbstbestimmten Lernen begleiten

Erziehende begleiten das Lernen der Kinder intensiv und haben viel
Einfluss darauf, mit welcher Ausdauer sie sich Herausforderungen
stellen und wie sie lernen, eigene Fahigkeiten realistisch einzuschat-
zen. Der kompakte Praxisratgeber widmet sich der wichtigen Lernbe-
gleitung und zeigt auf, wie Sie selbstbestimmtes Lernen in der Kita mit
einer wertschatzenden, empathischen Haltung

unterstiitzen kénnen.

von: Bettina Zydati3
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5290-4 €(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Geschwisterbeziehungen
bei Kita-Kindern

Diekieinan et ¥

Geschwisterbeziehungen
bei Kita-Kindern

Dieser kleine Ratgeber hilft
Erzieherinnen und Erziehern,
einfiihlsam auf die besonderen
Belange von Geschwister-
kindern einzugehen. So kén-
nen sowohl die alteren als
auch die jingeren Kinder in
ihrer Kita-Zeit optimal unter-
stlitzt werden.

Cornelsen t

von: Rita Haberkorn, Beate Irskens
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5255-3

€(D) 9,99 1 € (A) 10,30 | CHF 12,50

19



Schnelle Erziehungshelfer
Die kleinen Hefte

p——

Digitale Medien

in der Kita %

Digitale Medien in der Kita

Dieses kleine Heft erklart, warum die friihe digitale Medienerziehung sinnvoll
ist und wie sie zu Hause oder in der Kita gelingt. Ein schneller Praxishelfer voller
Tipps und Ideen sowie ein Pladoyer fiir mehr Mut, Gelassenheit und Aufge-
schlossenheit beim Thema digitale Medien im Kindergartenalter!

von: Susanne Roboom
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5233-1 €(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Essen mit Kita-Kindern

Dieser Ratgeber ist Pladoyer flir entspanntes Essen in Gemeinschaft.

Er erklart kurz und kompakt, wie das Essen mit Kita-Kindern entspannt
und bediirfnisorientiert gestaltet werden kann, und gibt Tipps und
Empfehlungen fiir eine gelingende Erziehungspartnerschaft auch in
strittigen Fragen ums Essen.

von: Ulla Nedebock
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5232-4

Essen mit
Kita-Kindern

€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Diaeinen ete ®
Uber Terror und Gewalt

mit Kita-Kindern
sprechen

Kinderarmut in der Kita

Ein kompakter Ratgeber und Mutmacher zur Auseinandersetzung
mit dem Thema Kinderarmut in der Kita.

von: Silke Hubrig
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm
978-3-8346-5257-7

Uber Terror und Gewalt mit Kita-Kindern sprechen

Der Ratgeber zeigt Moglichkeiten auf, wie Sie Kinderfragen und -angsten
einfiihlsam und dennoch professionell begegnen kénnen.

von: Elisabeth Raffauf
48 S., kartoniert, 12,6 x19 cm

978-3-8346-5166-2 €(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

o—

Kinderarmut
in der Kita

Sk Hubig

€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Cornelsen ‘

20




Schnelle Erziehungshelfer
Die kleinen Hefte

Die kleinen Hefte: Das Ratgeber-Paket

sl of DI of g # 9 & ¥
bel de in b4 v ¥ 1 ay

Paket, 10 Hefte zu verschiedenen
Entwicklungsthemen und -problemen
von Kita-Kindern

978-3-83465-281-2
€(D) 89,99 | € (A) 92,50 | CHF 112,50*

Lesen Sie mehr liber:

Konflikte bei Kita-Kindern, den Schultibergang,
Geschwisterbeziehungen, Rituale, aggressives
Verhalten, Eingew6hnung, Hochbegabung, Unter-
stiitzung bei der Entwicklung, Motivation, digitale
Medien im Alltag

.. == Auch als Horbuch

Resilienz fordern
bei Kita-Kindern

Adultismus in der Kita Geschwisterbeziehungen

978-3-95616-388-3
€ (D) 15,00

Resilienz fordern bei Kita-Kindern
peomm— 978-3-95616-383-8

Reien ‘4 € (D) 15,00
=3l

Mitbestimmung fiir Kita-Kinder
978-3-95616-384-5
€(D) 15,00

Essen mit Kita-Kindern
p— 978-3-95616-377-7
€ (D) 15,00

Den Ubergang von
der Kita zur

Schule begleiten

Diese und viele weitere Titel der Reihe
erhaltlich auf der Webseite cc-live.net.

bei Kita-Kindern
978-3-95616-380-7

€(D) 15,00

Den Ubergang von der Kita
zur Schule begleiten
978-3-95616-379-1

€ (D) 15,00

21



8 Beobachten und Dokumentieren
Entwicklungs- und Bildungsprozesse erfassen

ENTWICKLUNGSBEOBACHTUNG UND -DOKUMENTATION (EBD)

ENTWICKLUNGSBEOBACHTUNG 3-48 Monate
B e YION - Eine Arbeitshilfe fiir padagogische Fachkrafte in Krippen und Kindergérten

Halten Sie fest, was Sie téglich beobachten. Mit Fallbeispielen, Protokollbogen und
Forderideen fiir Kinder im Alter von 3 bis 48 Monaten beleuchtet das Autorenteam alle
Bereiche kindlicher Entwicklung. Leicht durchfiihrbare Aufgaben nach dem ,Meilen-
stein-Prinzip* helfen bei der Umsetzung. Mit den passgenauen Materialien ist individu-
elles Fordern ein Kinderspiel.

Eine Arbeitshil che Fachkia
in Krippen und Kindergirten

von: Ute Koglin, Franz und Ulrike Petermann
10. Auflage, 200 S.kartoniert, A4, mit Download-Material
978-3-8346-5293-5 € (D) 35,99 | € (A) 37,00 | CHF 45,00*

ENTWICKLUNGSBEOBACHTUNG UND -DOKUMENTATION (EBD)

48-72 Monate ENTWICKLUNGSBEOBACHTUNG

. . . . . . P . . P H = UND -DOKUMENTATION
Eine Arbeitshilfe fiir padagogische Fachkrafte in Kindergarten und Kindertagesstatten e 75 tonate

Der Fortsetzungsband fiir die kindliche Entwicklung zwischen 48 und 72 Monaten
ist eine unentbehrliche Arbeitshilfe fiir die Qualitatssicherung in Kitas und erleichtert
eine individuell abgestimmte spezifische Forderung.

von: Ute Koglin, Franz und Ulrike Petermann
7., aktualisierte Auflage, 152 S., kartoniert, A4, mit CD-ROM
978-3-8346-5142-6 € (D) 32,99 | € (A) 34,00 | CHF 41,20*

Die Vorteile des digitalisierten EBD 3-48 Monate und
EBD 48-72 Monate in KITALINO nutzen: Einfach per Klick
beim Kind anlegen, Aufgabenstellungen je Entwicklungs-
bereich nachlesen, Beobachtungen

L coo
dokumentieren und spéater schnell wieder- @ @
: e . . g o

finden. Intuitiv, zeitsparend und sicher.
§ 5 .;.'!
Ly ‘.i

www.kitalino.com @Eg
o0 $

die paddagogische Kita-App mit @ e o

KITALINO

Mein Portrat
Ressourcenorientiert beobachten in der Kita

Bei dem ressourcenorientierten Beobachtungs- und Dokumentationsansatz steht das
Wohlbefinden, die Engagiertheit und die Entwicklung des Kindes im Fokus. Das beiliegende
Poster bildet die Grundstruktur fiir zielflihrende und konstruktive Gespréache mit den Eltern,
Kolleg*innen und dem Kind.

von: Ferre Laevers, Bart Declercq (Hrsg.), Ubersetzung: V. Popp, U. Ungerer-Réhrich
72 S., kartoniert, 17 x 24 cm, mit DIN-A3-Poster
978-3-8346-5078-8 €(D) 18,99 €| (A) 19,60 | CHF 23,70*

22



Kindervon 0-3 Il
Tagespflege, Krippe und Kita

PERFEKT ORGANISIERT IN DER KRIPPE

& o
R Unser Wickeltagebuch

Unser Windeln, sauber werden - alltdgliche Routine in der Krippe, aber auch sensibles The-

Wickel- ma fiir die Eltern. Diese niitzliche Praxishilfe erleichtert die Dokumentation der Sauber-

keitsentwicklung. Als vorstrukturiertes Organisations- und Kommunikationsmedium
enthalt das Buch Blanko-Tagebuchseiten mit Freifeldern zum Eintragen von Namen,
Datum, Meilensteinen, Vereinbarungen und Notizen, aber auch thematische Service-
Sonderseiten, wie Mitzubringendes-Liste, Fit-fiirs-Klo-Checkliste etc.

tagebuch

64 S., Kopiervorlagen, geheftet, A4
978-3-8346-5186-0 €(D) 8,99 | € (A) 9,30 | CHF 11,20*

Ohne Eltern geht es nicht
Die EingewShnung von Kindern in Krippen und Tagespflegestellen

Das Autorenteam gibt einen Uberblick tiber das Fiir und Wider der auRerfamilidren

Betreuung von Kindern unter drei Jahren. Empfehlungen fiir eine aktive Beteiligung der
Eltern stehen neben profunden Forschungs- und Praxiskenntnissen. Geben Sie dieses

Buch auch an die neuen Eltern in Ihrer Kita weiter! oo aeven

Beate Andres; Eva Hédervari-Heller
von: Hans-Joachim Laewen, Beate Andres, Eva Hédervdri-Heller Ohne Eltern
8. Auflage, 56 S., kartoniert, A5 mgfhth es ':"'dCht
978-3-8346-5031-3 €15,99 (nur in Deutschland erhiltlich) M:‘“w“

KITA-PRAXIS - EINFACH MACHEN!

Musik von Anfang an

Lieder, Reime, Spielideen, Mini-Projekte

Musik ist fiir Kleinkinder untrennbar mit Bewegung und Emotionen verbunden. Neben
einem kurzen Grundlagenkurs zur musikalischen Friihférderung enthalt der Band
Lieder und Reime sowie viele tolle Spielideen zum Singen, Musizieren und Bewegen.
Eine Neubearbeitung des Klassikers Musik und Spiel fiir Kleinkinder. Neu darin: Ideen
fiir kleine musikalische Projekte zu Lieblingsthemen.

von: Sabine Hirler
120 S., kartoniert, 17x24 cm, mit Audio-CD
978-3-8346-5235-5 € 21,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

KITA-PRAXIS - EINFACH MACHEN!

Bewegungslandschaften zum aktiven Ausprobieren fiir Unter-3-Jahrige
Komm und such dein Abenteuer!

Die Bewegungslandschaften dieses Buches bieten den Kindern den idealen Rahmen
fiir das Ausleben eigener Ideen und aktueller motorischer Bediirfnisse. Ob Matten-
treppe, schiefe Ebene oder Kegelbahn - diese Gerateaufbauten haben Aufforderungs-
charakter und regen zur Selbststandigkeit an. So kdnnen schon die Kleinsten mit
Hilfestellungen im eigenen Tempo die Bewegungsinseln erobern. Die Ideen lassen
sich sowohlin groRen Turnhallen als auch in kleinen, weniger gut ausgestatteten
Bewegungsraumen umsetzen.

von: Claudia Koster
56 S., kartoniert, 17 x24 cm
978-3-8346-5152-5 € 15,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

23



Bildungs- und Kompetenzbereiche
Vorschule & Lernspiele

KITA-PRAXIS -
EINFACH MACHEN!

KITA-PRAXIS -
EINFACH MACHEN!

Vorschule inklusiv
Besonders runde Stunden
voller Spiel, Spaft und
Bewegung flir das ganze

Vorschulkinder ent-
decken und erleben
Zahlen, Muster, Formen
Kleine Ideen zur mathemati-

. . b Vorschule N
schen Bildung fiir jeden Tag inklusiv Kita-Jahr

Gerade in inklusiven Ein-
richtungen kann die erfolg-
reiche Schulvorbereitung

Bei der mathematischen
Arbeit mit Vorschulkindern
ist es wichtig, dass die Kin-
der mit dem ganzen Korper zum Drahtseilakt werden.
und allen Sinnen angespro- / Dieses Buch bietet praxiser-
chen werden. Die Spiele und probte Stundenbilder,

Ideen in diesem Buch greifen dies auf: Mit Bewegung Ideen und Angebote, die alle Kinder lhrer inklusiven

und vollem Kérpereinsatz lernen Kinder Mengenbegriffe,  Kita-Gruppe ganzheitlich auf die Schule vorbereiten.
Zahlen, Formen und Muster kennen. Die eingesetzten Nattirlich mit Varianten und Tipps fiir die Umsetzung bei
Materialien sind in jeder Kita vorhanden und die genau- verschiedenen Beeintrachtigungen - und Optionen fiir
en Spielbeschreibungen erleichtern die Umsetzung. besonders fitte Vorschulkinder!

von: Romaine Braun-Baustert von: Miriam Kaykusuz

104 S., kartoniert, 17x24 cm 112 S., kartoniert, 17x24 cm

978-3-8346-5246-1 978-3-8346-5130-3

€ 17,99 (nur in Deutschland erhéltlich) € 18,99 (nur in Deutschland erhéltlich)

HENDE Achtung, fertig, Sprachférderung!

N WASCHB}'\REN
‘\“ e cy.ow"‘% kLS 240 Ideen-Karten zum Rétseln, Reimen, Fingerspielen und viel mehr
NS |
“‘g Achtung, fertig ... Abschlusskreis und noch fiinf Minuten Zeit? Dieses
~ Sprachforder-ldeen-Kartenset enthalt viele schéne 5-Minuten-Spiele,
. die immer und tiberall passen! Und mehr braucht es auch nicht: kein
besonderes Material, keine festen GruppengréfRen oder besondere Vor-

bereitung - nur eine gute Idee mit Aufforderungscharakter und es kann

losgehen.
T ——— von: Katia Simon
5 T‘ S 240 Bildkarten, A6, eingeschweilt
978-3-8346-5211-9 €20,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

KITA-PRAXIS - EINFACH MACHEN!

Morgenkreisspiele fiir die Kita
Verse, Lieder, Spiele und Geschichten, passend zur Jahreszeit

Der Morgenkreis ist wichtig, um gemeinsam anzukommen und gut in den Tag zu star-
ten. In diesem Buch finden Sie viele neue Ideen. Nach dem Baukastenprinzip konnen
Sie einzelne Elemente je nach Bediirfnis und Situation der Kindergruppe zu einem
stimmigen Ablauf zusammenstellen. Zur groben Orientierung ist der Praxisteil thema-
tisch in Jahreszeiten eingeteilt.

von: Silke Hubrig
80 S., kartoniert, 17 x24 cm Ly
978-3-8346-5242-3 € 16,99 (nur in Deutschland erhaltlich)  Cornelsen

24




Bildungs- und Kompetenzbereiche
Deutsch als Zweitsprache

Erste-Hilfe-Alltagskommunikation zum Deutschlernen: —
Den Kita-Tag mit Bildkarten begleiten B Dentachlernen:
Auch fiir bilinguale Kitas und Elterngesprache geeignet ) pespieTie

mit Bildkarten begleiten

Diese Karten bieten visualisierte, kindgerechte Verstandigungshilfen
fiir die Kommunikation mit Kindern ohne Deutschkenntnisse im Kita-
Alltag. Von A wie Anziehen bis Z wie Zahneputzen sind Karten fiir alle
wichtigen Tagesphasen und Situationen enthalten. Mit Ubersetzungen

ins Arabische, Farsi, Englische und Franzdsische. el
Cornelsen

30 Bildkarten, A6, eingeschweil’t
978-3-8346-5147-1
€(D) 9,99 | € (A) 10,30 | CHF 12,50*

Erste-Hilfe-Verben: Kita-Kinder lernen Deutsch mit Bildkarten

, ilfe-Verben:
Auch fiir bilinguale Kitas und Elterngesprache geeignet Erste-Hilfe-Ve

Kita-Kinder lernen Deutsch
R ‘mit Bildkarten
Auchfor bilngusle Kita

und Eiterngesprache
‘gecignet

Die wichtigsten Verben in vier Sprachen aus der Lebenswelt von
Kita-Kindern auf 100 Bildkarten.

100 Karten, A6, eingeschweil3t
978-3-8346-5104-4
€(D) 16,99 | € (A) 17,50 | CHF 21,20*

Cornelsen

Dolmetscher fiir Erzieher/innen

QOImetSCher Dieser handliche ,,Dolmetscher® schlagt eine Briicke zwischen den verschiedenen

fur Erzieher/innen Kulturen und liefert als praktische Hilfe fiir den Alltag vorbereitete Satze, Vokabellisten
inklusive Lautschrift und Kommunikationshilfen zu zahlreichen Themen, wie Begrii-
Rung, Tagesablauf, Erndhrung, Familie oder auch Krankheit, Eltern- und Offentlich-
keitsarbeit. Die verwendeten Sprachen: Arabisch, Englisch, Franzdsisch, Italienisch,
Polnisch, Rumanisch, Russisch, Serbokroatisch, Spanisch und Tiirkisch.

9. Auflage, 400 S., kartoniert, 10x 15 cm
978-3-8346-5283-6 € (D) 23,00 | € (A) 23,70 | CHF 28,80*

SO GELINGT’S - DER KITA-RATGEBER

Fliichtlingskinder in der Kita
Alle wichtigen Infos und Tipps rund um die Integration
von Kindern und ihren Familien

Im Zuge der Zuwanderung besuchen mehr und mehr Kinder, die kein Deutsch
sprechen und deren Familien mit der deutschen Kultur nicht vertraut sind, unsere
Kindergérten und Kitas. Dieser Ratgeber gibt Antworten auf alle wichtigen Fragen
zur Aufnahme und zum Umgang mit den Kindern und deren Eltern. Er liefert Tipps
und Anregungen zu interkultureller Padagogik, zur Zusammenarbeit mit Eltern und
zur individuellen Férderung sowie zu Aktivitaten.

;:l:;zh;l:;gskmder
in der Kita

von: M. GrdRer, H. Hadj-Mustafa, E. Hovermann jun. (Hrsg.)
96 S., kartoniert, A4

S 978-3-8346-5148-8 €21,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

25



Bildungs- und Kompetenzbereiche
Bewegung, Entspannung & Motorik

Psychomotorische Spiele
fiir Kinder in Krippen und

Psychomotorische Kindergirten

Spiele

fiir Kinder in Krippen
und Kindergarten

um ihre Personlichkeit zu
entwickeln und sich ihre
Umwelt anzueignen. An-
schaulich erlautert Sabine
Herm die motorische Ent-
wicklung von Kindern und
stellt die Beziehung dar
zwischen Bewegung, Spra-
che sowie anderen Berei-
chen der friihkindlichen Entwicklung. Der Praxisteil ladt
zu zahlreichen Bewegungs- und Wahrnehmungsspielen
ein.

Cornelsen

von: Sabine Herm

16., liberarbeitete Auflage, 160 S., kartoniert, A5
978-3-8346-5285-0

€22,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

Kinder brauchen Bewegung,

Bildung durch Bewegung
Kita-Kinder ganzheitlich in
ihrer Entwicklung fordern

Ultke Ungerer Rhrich,
Verena Popp, Sonja Quante.

Kinder lernen ,bewegt*:
Die Autorinnen stellen ein
Konzept vor, wie im Kinder-
garten die Bildungsbereiche
Sprache, Naturwissen-
schaften oder Gesundheit
mit Bewegungsangeboten
kombinierbar sind.

Neben allgemeinen Infor-
mationen zu den einzelnen
Bereichen gibt es vielfaltige Anregungen fiir die prakti-
sche Umsetzung.

Bildung
durch Bewegung

Kita Kinder ganthelic i e Encviclung odern

von: Verena Popp, Sonja Quante,

Ulrike Ungerer-Rohrich

144 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5085-6

€20,99 (nurin Deutschland erhéltlich)

Das Motorik-ABC

Fahigkeiten einflieRen.

978-3-8346-5143-3

Bewegungs- und Sprachférderung in der Kita

»Mehr Bewegung fiir mehr Kinder* - Das Motorik-ABC verknlpft sprachliche Aktivitaten
mit Bewegungsanldssen. Freuen Sie sich auf viele praktisch erprobte Beispiele, die
Motorik mit ,bewegter Sprache® verbinden, von Bewegungslandschaften und Aufga-
benstellungen bis zu Spielen und Wettkampfformen. Das Schonste: Ihre eigenen Ideen
diirfen in die spielerische Schulung der Allgemeinmotorik und sprachlichen

von: Renate Zimmer, Klaus Roth
136 S., kartoniert, 17 x24 cm

€21,99 (nur in Deutschland erhaltlich)

KITA-PRAXIS - EINFACH MACHEN!

Bewegungsspiele fiir mehr Sozialkompetenz in Kindergruppen

Sozialkompetenz férdern durch Bewegung: Hier finden Sie u. a. Partner- und Gruppen-
spiele zur Férderung von Konflikt- und Kommunikationsfahigkeit oder Kooperations-
spiele, die die Anpassungsfahigkeit positiv beeinflussen.

von: Silke Hubrig
104 S., kartoniert, 17x24 cm
978-3-8346-5169-3

€17,99 (nur in Deutschland erhéltlich)

26




0-50
0-3 Jahre: Entwicklungspsychologische Grundlagen......... 6
10 Info-Aushénge fiir Eltern:

Unsere padagogische Arbeit ..., 14
A
Achtung, fertig, Sprachférderung!.........ccccooovvviinnvricrrnnnrnenn. 24
B

Bewegungslandschaften zum aktiven

Ausprobieren flir Unter-3-Jahrige
Bewegungsspiele in Kindergruppen....
Bildung durch Bewegung
Bildungs- und Erziehungsempfehlungen fiir

Kindertagesstatten in Rheinland-Pfalz
Briefe und Checklisten fiir die Elterninformation ...

D
Das Motorik-ABC 26
Der Bayerische Bildungs- und Erziehungsplan.................. 8
Der Waldkindergarten 9
Die kleinen Hefte 16-21
Dolmetscher fiir Erzieher/innen ..o 25
E
EBD 3-48 Monate 22
EBD 48-72 Monate 22
Einfach professionell! 13
Eltern willkommen 15
Erste-Hilfe-Alltagskommunikation zum Deutschlernen -
Den Kita-Tag mit Bildkarten begleiten......................... 25
Erste-Hilfe-Verben: Kita-Kinder lernen Deutsch mit
Bildkarten 25
F
Fliichtlingskinder in der Kita 25
Freinet 10
Frischer Wind fiir die Teambesprechung...........c..ccccoevvoneees 13
Frischer Wind fiir den Elternabend...............cccccoceuvvvviiiinnnncnns 15
Frobel 10
G
Gendersensible Erziehung und Bildung fiir die Kita ............ 3
Gesundheitsmanagement in Kindertageseinrichtungen .12
Grundwissen Didaktik 7
Grundwissen Elementarpadagogik...............coovvvnrrriinenrrinns 7

Grundwissen Kindheitspadagogik
Grundwissen Krippenpadagogik.

H

Handbuch Padagogik der friihen Kindheit ... 8
Handbuch Padagogische Ansatze 10
Hort und Ganztagsschule 6
1
Ihre Kolleginnen, Ihr Team 12
In der Kita Himmelblau - Lernsituationen

fiir die Aus- und Weiterbildung.............ccccoocooouvviininrrinnans 6
K
Karrieresprung von der Erzieherin zur Kita-Leitung ......... 11

Register

Kita-Leitung... 11
Kleine Rechtskunde fiir padagogische

Fachkréfte in Kitas 11
Krisenmanagement in der Kita 12
I8
Lenas Eltern trennen sich 4
Liebe ldsst Gehirne wachsen 5
M
Mein Kind ist hochsensibel 4
Mein Portrat 22
Menschen finden zueinander. 13
Morgenkreisspiele fiir die Kita 24
Musik von Anfang an 23
N
Naturraumpadagogik in Zeiten des Klimawandels ............. 9
o
Ohne Eltern geht es nicht 23
Ohne Spielzeug geht es auch! 9
P-Q
Padagogische Beziehungskompetenz.............cccoovvviiinnieen. 5
Partizipation in der Kita 3

Psychologie fiir Erzieherinnen und Erzieher.
Psychomotorische Spiele fiir Kinder
Qualitatsmanagement in der Kita...........ccccoocvveiiniiiiniinninn.

R
Raume, Regeln und Regale - einfach gut beschriftet! ....... 14

Rechtsfragen aus der Kita-Praxis ...........ccccoovniiiniiiniins 11
Resilienz 5
S

Salutogenese in der Kita
Situationsansatz
Spannende Elternabende in der Kita
Speiseplan-Fotokarten fiir die Info-Wand . .
STEP - Das Buch fiir Erzieher/innen...........ccccccooovcovrvinnien. 8

T
Themenzettel fiir Kita-Eltern: Vorschule...............c.cccccoooc.... 14
u
Ubergange verstehen und begleiten ...
Unser Wickeltagebuch
\'
Vorschule inklusiv 24
Vorschulkinder entdecken und erleben Zahlen,

Muster, Formen 24
W
Waldkindergarten 10

Was Klaras Verhalten uns sagen kann..... .4
Wenn Sophie und Jonah Doktor spielen .4
Werte- und sinnorientierte Padagogik in der Kita .3
Wie denkst du dariiber? Gesprachsstoff fiir den

achtsamen Austausch 13
Wild und geféhrlich? Riskantes Spiel bei Kindern ............... 9



Bestellen & Service

Ihre Bestellungen, Kataloganforderungen, Riicksendungen und Fragen
zu lhrer Rechnung richten Sie bitte an das Cornelsen-Service-Center:

Verlag an der Ruhr GmbH
Service Center
14328 Berlin

Telefon: +49 030 89785-235
Fax: +49 30 897 85-578

E-Mail: bestellungen@verlagruhr.de

Internet: www.verlagruhr.de

Einen Fax-Bestellschein finden Sie zum Download auf www.verlagruhr.de/faxbestellschein

Informationen zu Lieferung, Versandkosten und Riickgaberecht finden Sie unter:
www.verlagruhr.de/versandinformationen

www.verlagruhr.de

porto
frei!

Cornelsen Informationszentren

In unseren Informationszentren in Dortmund oder Stuttgart prasentieren wir unser gesamtes Verlagsprogramm.
Informationen zu weiteren Standorten sowie Informationen zu aktuellen Aktionen, kostenlosen Fortbildungs-
veranstaltungen und Workshops finden Sie unter: cornelsen.de/informationszentren

Impressum

Verlag an der Ruhr GmbH
WilhelmstraRe 20

45468 Miilheim an der Ruhr

Telefon: 0208 439 54 50
Fax: 0208 439 54 239
info@verlagruhr.de
www.verlagruhr.de

AG Duisburg HRB 14730
Ust-IdNr. DE120342013

Geschaftsfiihrung
Jan Reschke

Preisanderungen und Irrtum
vorbehalten.

Bildnachweise

Titelfoto:
chomplearn/Shutterstock.com
Seite 2: Halfpoint/stock.adobe.com

Kataloggestaltung:
Rosendahl Berlin - Brandagency

Alle mit * gekennzeichneten Preise sowie alle CHF-Preise sind

unverbindliche Preisempfehlungen.

Wenn Sie keine weiteren Informa-
tionen erhalten méchten, konnen
Sie der Verwendung lhrer Daten
jederzeit widersprechen: Verlag an
der Ruhr GmbH, Postfach 102251,
D-45422 Miilheim,
service@verlagruhr.de.

Weitere Informationen zum Daten-
schutz, lhren Rechten und unserem
Datenschutzbeauftragten erhalten
Sie unter www.verlagruhr.de/
datenschutz.

www.verlagruhr.de/kita-katalog

ISBN: 9783-8346-8022-8



